АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 № 60

14.08.2011                   х.Ленинский

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Энергосбережение»

 Ленинского сельского

 поселения» на 2012- 2015 г»
                                                                                ( в редакции постановлений от 29.10.2012 № 71-а)

В соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 31.03.2009г.  № 146 «О Порядке принятия решения о разработке областных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации областных долгосрочных целевых программ», постановлением Главы Администрации Ленинского сельского поселения 29.09.2008г. № 83-а «О порядке  разработки долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации», распоряжением Главы Ленинского сельского поселения № 16/1 от 01.08.2011г. О разработке долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Ленинского сельского поселения  от чрезвычайных ситуаций на 2012-2015 годы».

.

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать и утвердить муниципальную целевую программу «Энергосбережение» Ленинского сельского поселения» на 2012-2015 г.г. (приложение 1).

2. Начальнику сектора экономики и финансов (Кюрча Т.П.) предусмотреть ассигнования на реализацию долгосрочной целевой программы Администрации Ленинского сельского поселения «Энергосбережение Ленинского сельского поселения на 2012-2015 годы» при формировании бюджета сельского поселения.

3. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  средств бюджета сельского поселения.

4. Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Ленинского

сельского поселения                                            Бабкина Л.И.
Муниципальная программа

"Энергосбережение  Ленинского сельского поселения   на период

 2012 - 2015 годы"

ПАСПОРТ

Программы по энергосбережению
	Наименование

программы

	Программа энергосбережения

	Основание для

разработки

	1. Федеральный закон № Г28-ФЗ от 03.04.1996 г. «Об энергосбережении»,
Постановления Правительства РФ:
2. «О неотложных мерах по энергосбережению» № 1087 от 02.10.1995 г.,
3. «О повышении эффективности использования энергетических ресурсов и воды предприятий и организаций бюджетной сферы» № 832 от 08.07.1997 г.,
4. «О дополнительных мерах по стимулированию энергосбережения в России» № 588 от 15.06.1998 г.,

	Разработчики

программы
	Администрация Ленинского сельского поселения

	Координатор

программы
	Администрация Ленинского, собрание депутатов Ленинского сельского поселения

	Цель программы

	· повышение эффективности использования энергетических ресурсов Ленинского сельского поселения;

· сокращение удельных расходов энергоресурсов (водных ресурсов) без ущемления интересов населения и предприятий;

· снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за топливо, тепловую и электрическую энергию;

· улучшение финансового состояния предприятий за счет снижения платежей за энергоресурсы и, соответственно, дополнительное пополнение бюджета за счет налоговых поступлений;

· создание экономических, технических и организационных условий для эффективного использования энергетических ресурсов, стимулирования проведения энергосберегающей политики производителями и потребителями энергии на основе экономической заинтересованности;

· создание условий для реализации жилищно-коммунальной реформы.

	Сроки реализации
	2012 -2015 годы

	Исполнители

	Администрация Ленинского сельского поселения

	Источники

финансирования
	Бюджет сельского поселения, районный бюджет, областной бюджет, иные источники финансирования, не противоречащие законодательству РФ

	Контроль за

выполнением

	Администрация Зимовниковского района, Управление строительства, ремонта и ЖКХ Администрации Зимовниковского района

Введение

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление ТЭР и воды за счет внедрения в  хозяйство объектов образования предлагаемых данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР и воды.
1. Цель Программы

Основной целью является повышение эффективности использования топлива и энергии на один рубль предоставляемых услуг, снижение финансовой нагрузки на бюджет  учреждений и предприятий за счет сокращения платежей за топливо, тепло- и электроэнергию.

2. Задачами Программы являются:

Создание в период 2012  (1 кв.) г. системы учета и контроля за эффективностью использования топлива и энергии и управления энергосбережением;

Снижение затрат к 2015 году на приобретение ТЭР   учреждениями и предприятиями за счет нормирования, лимитирования и энергоресурсосбережения;

3. Основные принципы Программы

Программа базируется на следующих основных принципах:
-  надзор и управление энергосбережением;

- приоритет энергосбережения в  учреждениях и предприятиях;
- обязательность учета топливно-энергетических ресурсов;

- экономическая целесообразность энергосбережения,
4. Управление энергосбережением в учреждениях
Технические проекты и мероприятия, представленные для участия в Программе, включают паспорт-заявку и краткую пояснительную записку установленной формы, содержащие:

- цели и задачи проекта, важнейшие целевые показатели;

- описание проекта;

- сроки и этапы реализации;

- перечень основных мероприятий в реализации проекта;

- перечень исполнителей проекта;

- объемы экономии и бюджетную эффективность;

- объемы и источники финансирования проекта;

- ожидаемые конечные результаты.

Первоочередными мероприятиями управления энергосбережением являются:

- организация контроля за использованием энергетических ресурсов  учреждениями и предприятиями;
- составление энергетических балансов и паспортов;

- организация энергетических обследований  учреждений и предприятий.
5. Финансовые механизмы реализации Программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств местного и областного бюджетов; части средств, получаемых потребителями от экономии энергетических ресурсов в результате внедрения энергосберегающих проектов, а также иных источников финансирования, не противоречащих законодательству РФ.

6. Организационные проекты Программы

Программа реализуется методом  проектного управления. По каждому мероприятию (проекту) определяются цели и задачи, необходимые для их выполнения ресурсы, организация-координатор, схема управления проектом. Общую координацию Программы осуществляет администрация Ленинского сельского поселения, оперативное управление и контроль - предусматривают:

1. создание системы управления эффективностью использования топлива и энергии;
2. организационные проекты энергосбережения.

7. Сроки и этапы реализации Программы
Программу предусматривается реализовать в два этапа.

На I этапе (1 кв. 2010 года) основными направлениями работы в области энергосбережения должны быть:

- проведение энергетических обследований;
На II этапе в 2-4 кв. 2010 - 2011 годах должны быть освоены и должны получить развитие высокоэнергоэффективные виды оборудования, материалы.

9. Заключение

Программа энергосбережения по сельскому поселению обеспечивает перевод на энергоэффективный  путь развития  - минимальные затраты на ТЭР. Программа предусматривает:

- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования топливно-энергетического баланса;
- организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;

- организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;

- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.

Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливно-энгергетического баланса позволяет снизить кризис неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

	План мероприятий по Ленинскому сельскому поселению энергосбережения производственных объектов, планируемых к реализации в 2012  – 2015 г.г.

	№п/п
	Наименование объекта
	Наименование мероприятия
	Затраты на выполнения мероприятий (тыс.руб.)
	показатель

	стоимость

	Экономическая эффективность (тыс.руб.)

	Источник финансирования
	Сроки реализации мероприятия

	Ед.изм.
	Факт
	План
	Факт          (тыс.руб.)
	План

(тыс.руб.)

	Электроэнергия

	Мероприятия требующие привлечение различных источников финансирования

	1

	Мероприятия не требующие привлечение источников финансирования (за счет собственных средств)

	1

	МУК «Краснокутский СДК»
	Замена электролампочек на энергосберегающие

	20
	кВт/ч
	58710
	34300
	246,1
	143,8
	102,3
	Ср-ва пос-я

	2

	Здание администрации
	Замена электролампочек на энергосберегающие

	1,2
	кВт/ч
	6300
	4300
	25,77
	17,6
	8,17
	Ср-ва пос-я

	3

	Здание администрации
	Замена электропроводки и электрооборудования

	58,8
	кВт/ч
	6300
	6000
	25,77
	24,5
	1,27
	Ср-ва пос-я

	Всего:

	80

	111,74

	План мероприятий по Краснокутскому сельскому поселению энергосбережения производственных объектов, планируемых к реализации в 2010  – 2011 г.г. в Октябрьском районе  (2010 г.)

	№п/п
	Наименование объекта
	Наименование мероприятия
	Затраты на выполнения мероприятий (тыс.руб.)
	показатель

	стоимость

	Экономическая эффективность (тыс.руб.)

	Источник финансирования
	Сроки реализации мероприятия

	Ед.изм.
	Факт
	План
	Факт          (тыс.руб.)
	План

(тыс.руб.)

	Электроэнергия

	Мероприятия требующие привлечение различных источников финансирования

	1

	СДК х. Калиновка
	Замена электропроводки и электрооборудования

	100,0
	кВт/ч
	970
	920
	4,07
	3,86
	0,21

	2

	СДК п. Интер-национальный
	Замена электропроводки и электрооборудования

	342,9
	кВт/ч
	2400
	2280
	10,27
	9,8
	0,47

	Мероприятия не требующие привлечение источников финансирования (за счет собственных средств)

	1

	Уличное освещение
	Замена электролампочек на энергосберегающие

	73,2
	кВт/ч
	174010
	85510
	714
	350,9
	363,1
	Ср-ва пос-я

	Всего:

	581,1

	363,78

	Теплоснабжение

	Мероприятия требующие привлечение различных источников финансирования

	1

	СДК х. Красный Кут
	Проектирвание перевода угольной котельной СДК на газ

	450

	2

	СДК х. Калиновка
	Проектирвание перевода угольной котельной СДК на газ

	300

	Мероприятия не требующие привлечение источников финансирования (за счет собственных средств)

	1

	СДК х. Красный Кут
	Установка центробежных двигателей с электродвигателем

	22.1
	Гкал

	45,2
	Ср-ва пос-я

	2

	СДК х. Калиновка
	Установка центробежных двигателей с электродвигателем

	16,7
	Гкал

	8,1
	Ср-ва пос-я

	Всего:

	788,8

	53,3

	Водоснабжение

	Мероприятия требующие привлечение различных источников финансирования

	1

	Мероприятия не требующие привлечение источников финансирования (за счет собственных средств)

	1

	Распределительный водопровод х. Красный Кут ул. Калинина
	Замена водовода по ул. Калинина до ул.Заречная Д 110 мм L= 200 м

	100
	М3
	2620
	1310
	14,8
	7,4
	7,4

	Всего:

	100

	7,4

	Итого:

	1469,9

	424,48

	Глава Краснокутского сельского поселения                                     В.В. Мартыненко

	Начальник СЭФ (с) поселения                                                        И.В. Клименко

	План мероприятий по Краснокутскому сельскому поселению энергосбережения производственных объектов, планируемых к реализации в 2010 – 2011 г.г. в Октябрьском районе  (2011 г.)

	№п/п
	Наименование объекта
	Наименование мероприятия
	Затраты на выполнения мероприятий (тыс.руб.)
	показатель

	стоимость

	Экономическая эффективность (тыс.руб.)

	Источник финансирования
	Сроки реализации мероприятия

	Ед.изм.
	Факт
	План
	Факт          (тыс.руб.)
	План

(тыс.руб.)

	Электроэнергия

	Мероприятия требующие привлечение различных источников финансирования

	1

	СДК х. Марьевка
	Замена электропроводки и электрооборудования

	150,0
	кВт/ч
	280
	260
	1,3
	1,2
	0,1

	2

	СДК х. Красный Кут
	Замена электропроводки и электрооборудования

	450
	кВт/ч
	33350
	31700
	142,6
	135,5
	7,1

	Мероприятия не требующие привлечение источников финансирования (за счет собственных средств)

	1

	Всего:

	600

	8,2

	Теплоснабжение

	Мероприятия требующие привлечение различных источников финансирования

	1

	СДК х. Красный Кут
	Перевод угольной котельной на газ

	850
	Гкал

	220,6

	2

	СДК х. Калиновка
	Перевод угольной котельной на газ

	600
	Гкал

	80,7

	Мероприятия не требующие привлечение источников финансирования (за счет собственных средств)

	1

	Всего:

	1450

	301,3

	Водоснабжение

	Мероприятия требующие привлечение различных источников финансирования

	1

	х. Красный Кут
	Замена водопроводов на пластик. трубы по ул. Молодежная и ул. Социалистическая

	ГУРШ

	2

	х.Новогригорьевка
	Замена водопроводов на пластик. трубы по ул. Садовая, ул. Кирова и ул. Степная

	ГУРШ

	3

	п.Интернациональный
	Замена водопроводов на пластик. трубы по всем улицам

	ГУРШ

	Мероприятия не требующие привлечение источников финансирования (за счет собственных средств)

	1

	Итого:

	2050

	309,5

	Глава Краснокутского сельского поселения                                                В.В. Мартыненко

	Начальник СЭФ (с) поселения                                                                   И.В. Клименко